
М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

Заларинского муниципального округа Иркутской области 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

№ 17                                                                                                                              10.02.2026г. 

10.02.2026Г. №135 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

ЗАЛАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

И РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В 
ЗАЛАРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

НА 2026-2028 ГОДЫ» 

 
Руководствуясь Постановлением администрации Заларинского 

муниципального округа «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Заларинского муниципального 
округа Иркутской области» от 15.01.2026г. №13, статьей 36 Устава Заларинского 
муниципального округа Иркутской области, администрация Заларинского 
муниципального округа Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.Утвердить муниципальную программу «Осуществление управленческой 

деятельности и развитие муниципальной службы в Заларинскои муниципальном 
округе на 2026-2028 годы» (Прилагается). 

2.Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном 
листе «Мэрия» и размещению на официальном сайте Заларинского 
муниципального округа Иркутской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и 
распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026г. 

4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 



2 

 

Мэр Заларинского муниципального округа 
Иркутской области 
В.В. Самойлович 
 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 
РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ЗАЛАРИНСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ 
НА 2026-2028 ГОДЫ 

 
1. Наименование 

муниципальной 

программы 

Осуществление управленческой деятельности и 

развитие муниципальной службы в Заларинском 

муниципальном округе на 2026-2028 годы(далее  

– Программа) 

2. Основание для 

разработки 

-Постановление администрации Заларинского 

муниципального округа Иркутской области от 

15.01.2026г. №13 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Заларинского 

муниципального округа Иркутской области». 

-Закон Иркутской области от 01.11.2024 №90-ОЗ 

«О порядке формирования и предоставления 

единой субвенции местным бюджетам из 

областного бюджета». 

-Федеральный закон «О присяжных заседателях 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации» №113-ФЗ от 20 августа 

2004 года. 

-Федеральный конституционный закон от 30 

января 2002 года №1-ФКЗ «О военном положении», 

Федеральные законы: от 31 мая 1996 года №61-ФЗ 

«Об обороне» и от 26 февраля 1997 года №31-ФЗ 

«О мобилизационной подготовке и мобилизации в 

Российской Федерации», Положение о 

государственной системе защиты информации в 

Российской Федерации от иностранных 

технических  разведок и от ее утечки по 

техническим каналам, утвержденное 

постановлением Совета Министров - 

Правительства Российской Федерации от 15 

сентября 1993 года №912-51 самоуправления, 

государственных органов и организаций», закон 

Российской Федерации «О государственной тайне» 

от 21.07.1993г. №5485-1. 

3. Заказчик-

координатор 

программы 

Администрация Заларинского муниципального 

округа Иркутской области 

4. Исполнители 

муниципальной 

программы 

Управление делами администрации, 

территориальные отделы, отделы администрации 

5. Цель муниципальной 

программы 

Своевременное и качественное выполнение 

функций, возложенных на администрацию 

Заларинского МО ИО и её структурные 



3 

 
подразделения. Повышение эффективности и 

качества управления на территории Заларинского 

муниципального округа, развитие и 

совершенствование муниципальной службы. 

6. Задачи 

муниципальной 

программы 

Задача 1 

Финансовое обеспечение расходов на содержание 

администрации Заларинского МО ИО. 

Задача 2 Организация планирования показателей 

деятельности, ведение бюджетного учета, 

исполнение бюджетной сметы. 

Задача 3 

Организация выплаты пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим муниципальные должности в 

Заларинском МО ИО. 

Задача 4 

Обеспечение реализации Федерального закона «О 

присяжных заседателях федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации» от 

20.08.2004г. №113-ФЗ 

Задача 5 

Решение вопросов мобилизационной подготовки 

органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, государственных 

органов и организаций 

Задача 6 

Исполнение органами местного самоуправления 

функций областных государственных полномочий. 

7. Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы 

Эффективное и своевременное расходование 

бюджетных средств, выделенных на обеспечение 

деятельности администрации Заларинского МО ИО 

-количество принятых обращений граждан 

Заларинского муниципального округа 

специалистами администрации; 

-подготовка дел об административных  

правонарушениях, рассмотрение их на заседаниях 

административной комиссии; 

-формирование архивных фондов, отбор и прием 

документов на хранение; 

-заявления от граждан по вопросам, относящимся 

к документам хранения архивных фондов; 

-подготовка дел по постановке семей в Банк 

данных Иркутской области, снятию семей и 

продолжению профилактической работы с семьями 

и несовершеннолетними; 

-Количество муниципальных служащих прошедших 

обучение (подготовка, переподготовка, курсы 

повышения квалификации); 

-Количество получателей пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшие муниципальные должности в 

Заларинском МО ОИ. 

-Повышение уровня мобилизационной готовности 

организаций, имеющих мобилизационные задания, 

и организаций, выполняющих задачи в интересах 

жизнедеятельности населения 

8. Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

Сроки реализации программы: 2026-2028 годы. 



4 

 
программы 

6. Основные 

мероприятия 

программы 

1.Обеспечение деятельности мэра и аппарата 

администрации Заларинского МО ИО. 

2.Обеспечение деятельности областных 

государственных полномочий. 

3.Социальная поддержка населения Заларинского 

муниципального округа (по выплате пенсии 

лицам, замещавших муниципальные должности в 

Заларинском муниципальном округе). 

4.Составление списков граждан Заларинского 

муниципального округа для участия в 

осуществлении правосудия в качестве присяжных 

заседателей при рассмотрении судами первой 

инстанции подсудных им уголовных дел с 

участием присяжных заседателей. 

5 Обеспечение функций по реализации 

мобилизационной подготовке в Заларинском 

муниципальном округе. 

7. Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования Программы – 

670206,00 тыс. руб.; 

в т. ч. по источникам финансирования: 

местный бюджет–635917,9 тыс. руб.; 

областной бюджет–15781,6 тыс. руб. 

федеральный бюджет–18506,5 тыс. руб. 

в т. ч. годам реализации программы: 

2026 год всего–224502,7 тыс. руб. 

в т. ч. по источникам финансирования: 

местный бюджет–213691,3 тыс. руб.; 

областной бюджет–5506,0 тыс. руб. 

федеральный бюджет–5305,4тыс. руб. 

2027 год всего–224535,2 тыс. руб. 

в т. ч. по источникам финансирования: 

местный бюджет–213613,3 тыс. руб.; 

областной бюджет–5137,8 тыс. руб. 

федеральный бюджет–5784,1 тыс. руб. 

2028 год всего–221168,1 тыс. руб. 

в т. ч. по источникам финансирования: 

местный бюджет-208613,3 тыс. руб.; 

областной бюджет–5137,8 тыс. руб. 

федеральный бюджет–7417,0 тыс. руб. 

9. Конечные результаты 

муниципальной 

программы 

Ожидаемым конечным результатом реализации 

программы является повышение качества 

муниципального управления: 

1.количество принятых обращений граждан 

Заларинского МО ИО специалистами администрации 

2026 год - 175 

2027 год - 175 

2028 год - 175 

2.подготовка дел об административном  

правонарушении рассмотрении их на заседании 

административной комиссии: 

2026 год - 120 

2027 год - 120 

2028 год - 120 

3.формирование архивных фондов, отбор и прием 

документов на хранение: 

2026 год – 568/735 



5 

 
2027 год – 186/404 

2028 год – 150/650 

4.заявления от граждан по вопросам, 

относящимся к документам хранения архивных 

фондов: 

2026 год - 695 

2027 год - 720 

2028 год - 680 

5.подготовка дел по постановке семей в Банк 

данных Иркутской области,  снятию семей и 

продолжению профилактической работы с семьями 

и несовершеннолетними: 

2026 год - 350 

2027 год - 350 

2028 год – 350 

6.проведение заседаний комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

2026 год – 45 

2027 год – 45 

2028 год – 45 

7.рассмотрение административных дел в 

отношении родителей, детей и иных лиц 

2026 год – 442 

2027 год – 442 

2028 год – 442 

8.количество получателей пенсии лицам, 

замещавших муниципальные должности в 

Заларинском муниципальном округе 

2026 год – 45 

2027 год - 46 

2028 год – 47 

9.Количество привлекаемых к учебным и учебно-

практическим мобилизационным мероприятиям, 

человек на количество проведенных мероприятий: 

2026 год – 60/15 

2027 год – 60/15 

2028 год – 60/15; 

10.Количество забронированных граждан, 

прибывающих в запасе в %: 

2026 год – 70 

2027 год – 70 

2028  – 70. 

 
1.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА 

ПРОГРАММА. 
 
Развитие местного самоуправления на уровне муниципального округа 

невозможно без эффективного муниципального управления. Развитие системы 
местного самоуправления в России формирует муниципальное управление как 
новую сферу управленческой деятельности и новую профессиональную 
квалификацию. 

Реализуемая в настоящее время программа административной реформы, 
имеющая своей целью комплексную модернизацию всей системы 
государственного и муниципального управления, во многом меняет характер и 
содержание деятельности органов местного самоуправления. Повышается 
нацеленность на удовлетворение более широкого спектра потребностей 



6 

 

населения, повышения качества предоставляемых им услуг. Всё это 
предопределяет необходимость применения современных эффективных методов 
социального управления и организации деятельности всех элементов системы 
местного самоуправления. 

Одним из актуальных вопросов для развития местного самоуправления 
является уровень профессионализма муниципальных служащих и, 
соответственно, кадровая обеспеченность. 

Современные условия развития общества и государства предъявляют 
особые требования к муниципальным служащим, и прежде всего, к их 
профессионализму и компетентности. Развитие муниципальной службы должно 
обеспечить решение вопросов, связанных с задачами социально-экономического 
развития. 

Администрация Заларинского МО ИО – орган местного самоуправления, 
осуществляющий исполнительно-распорядительные функции на территории 
Заларинского округа. Уставом Заларинского муниципального округа Иркутской 
области администрация Заларинского МО ИО наделена полномочиями по 
решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления 
отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и 
законами Иркутской области. 

Федеральный закон от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» и Закон Иркутской области от 15 октября 2007 
года №88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской 
области» предусматривают обеспечение развития муниципальной службы 
посредством принятия соответствующей муниципальной программы, 
финансируемой за счет средств местного бюджета. 

 
2.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ. 

 
Мероприятия программы реализуются за счет средств, запланированных на 

содержание Администрации Заларинского муниципального округа Иркутской 
области (далее – Администрация), обоснование которых приводится ниже: 

1.Затраты на выполнение мероприятий по обеспечению своевременной 
выплаты заработной платы и прочих выплат мэру Заларинского МО ИО и 
работникам администрации в объеме, необходимом для выполнения их 
полномочий формируются с учетом заработной платы, материальной помощи и 
других выплат, а также страховых вносов, начисленные на фонд оплаты труда 
работников. Указанные выплаты формируются в соответствии с: 

- Федеральным законом от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации»; 

-  Налоговым кодексом Российской Федерации; 
- Федеральным законом от 29.12.2006г. №255-ФЗ «Об обязательном 

социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством»; 

- Законом Иркутской области от 15.10.2007г. №88-ОЗ «Об отдельных 
вопросах муниципальной службы в Иркутской области»; 

- Уставом Заларинского МО ИО; 
- решением Думы Заларинского МО ИО «О денежном содержании мэра 

Заларинского муниципального округа Иркутской области» от 27.11.2025г. №42; 
- решением Думы Заларинского МО ИО «Об утверждении положения об 

оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления 
Заларинского муниципального округа Иркутской области» от 27.11.2025г. №40; 



7 

 

- постановлением администрации Заларинского МО ИО от 18.12.2025г. 
№643 об утверждении Положения «Об оплате труда и порядке формирования 
фонда оплаты труда работников, замещающих должности, не относящиеся к 
должностям муниципальной службы органов местного самоуправления 
Заларинского муниципального округа Иркутской области и вспомогательного 
персонала»; 

- Федеральный конституционный закон от 30 января 2002 года №1-ФКЗ «О 
военном положении», Федеральные законы: от 31 мая 1996 года №61-ФЗ «Об 
обороне» и от 26 февраля 1997 года №31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и 
мобилизации в Российской Федерации, Федеральный Закон от 28 марта 1998 года 
№53-ФЗ «О воинской  обязанности и военной службе», постановление 
Правительства  Российской Федерации от 27 ноября 2006 года №719 «Об 
утверждении Положения о воинском учете», Правила бронирования граждан 
Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской 
Федерации, федеральных органов исполнительной власти имеющих запас, и 
работающих в органах государственной власти, органах местного 
самоуправления и организациях, утвержденные постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 марта 2010 года №156, Инструкция по 
бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, 
пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных 
органов исполнительной власти имеющих запас, и работающих в органах 
государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, 
утвержденная постановлением Межведомственной комиссии по вопросам 
бронирования граждан, пребывающих в запасе, от 3 февраля 2015года, 
Положение о государственной системе  защиты информации в Российской 
Федерации от иностранных технических  разведок  и от ее утечки по техническим 
каналам, утвержденное Постановлением  Правительства Российской Федерации 
от 15 сентября 1993 года N 912-51. Закон Российской Федерации «О 
государственной тайне» от 21.07.1993г. №5485-1. 

2.Затраты по своевременному и качественному материально-техническому 
обеспечению деятельности Администрации формируются с учетом затрат по 
оплате услуг связи, транспортных и коммунальных услуг, услуг по хозяйственно-
техническому обслуживанию помещений, возмещению эксплуатационных услуг, 
услуг по обслуживанию и ремонту оргтехники, обеспечение программными 
продуктами и организация их сопровождения, обеспечение функционирования 
компьютерных и иных информационно-технических сетей и др. Основанием для 
заключения муниципальных контрактов и договоров по выбору поставщиков 
товаров, исполнителей услуг и работ являются: 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 5 апреля 2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 24.10.2005г. 
№637 «О государственном регулировании тарифов на услуги общедоступной 
электросвязи и общедоступной почтовой в связи». 

3.Затраты на своевременное обеспечение Администрации основными 
средствами и материальными запасами в объеме, необходимом для выполнения 
их полномочий, сформированы в соответствии с потребностью Администрации в 
оргтехнике, офисной мебели, канцелярских принадлежностях, офисной бумаге, 
расходных материалах и запасных частях к оргтехнике и других товарах. 
Основанием для заключения муниципальных контрактов и договоров по выбору 
поставщиков товаров, исполнителей услуг и работ является Федеральный закон 



8 

 

от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 
3.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ. 

 
1.Финансовое обеспечение расходов на содержание Администрации 

включает в себя: 
-обеспечение заработной платы и прочих выплат мэру Заларинского МО 

ИО и сотрудникам в полном  объеме,  
-материально-техническому обеспечению деятельности администрации  

представленным в Приложении к  муниципальной программе «Обеспечение 
деятельности  администрации Заларинского муниципального округа Иркутской 
области» по выполнению муниципальных функций и государственных полномочий 
на 2026-2028 годы» (далее Приложение). 

2.Организация планирования показателей деятельности, ведение 
бюджетного учета, исполнение бюджетной сметы. 

В соответствии с Законом Иркутской области от 18 июля 2008 года №47-оз 
«О наделении органов местного самоуправления областными государственными 
полномочиями» администрации передано восемь полномочий: 

2.1.осуществление областных государственных полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской области; 

2.2.осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий; 

2.3.осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности районных 
(городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав; 

2.4.осуществление областных государственных полномочий в сфере труда; 
2.5.осуществление областного государственного полномочия по 

определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной 
ответственности; 

2.6.осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации; 

2.7.осуществление отдельных областных государственных полномочий в 
сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области 

2.8.осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов.  

Внутренний контроль за расходованием средств соответствующих 
бюджетов на цели предназначенные программой осуществляет отдел 
финансового обеспечения администрации Заларинского МО ИО, и представляет 
финансовые отчеты  с установленной периодичностью в администрации, а также 
в  министерства и ведомства, являющиеся администраторами расходов по 
исполнению областных государственных полномочий, с их установленными 
формами отчетности. 

3.Организация выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности в Заларинском МО ИО. 



9 

 

- Публичные нормативные обязательства – это публичные обязательства 
перед физическим лицом, подлежащие исполнению в денежной форме в 
установленном соответствующим законом, иным нормативным правовым актом 
размере или имеющие установленный порядок его индексации, за исключением 
выплат физическому лицу, предусмотренных статусом муниципальных служащих, 
а также лиц, замещающих должности муниципальной службы, работников 
бюджетных учреждений. Администрация Заларинского МО ИО осуществляет 
выплаты в рамках средств на публичные нормативные обязательства в 
соответствии с Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Иркутской области», Положением о порядке назначения, 
перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, 
замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования 
«Заларинский район», утвержденным решением районной Думы от 26 февраля 
2015 г. №50/459(в новой редакции). 

Количество получателей муниципальной пенсии составило в: 
2023 году 39 человек на общую сумму 7649390,60 руб. 
2024 году 43 человек на общую сумму 8670916,38 руб. 
2025 году 44 человека на общую сумму 10317959,30 руб. 
Общий объем финансирования за счет средств бюджета Заларинского 

муниципального округа Иркутской области, согласно приложению. 
4.Обеспечение функций по реализации переданных государственных 

полномочий по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели и 
обеспечение функций по осуществлению первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов. 

Финансовое обеспечение переданных исполнительно-распорядительным 
органам муниципальных образований государственных полномочий по 
составлению списков кандидатов в присяжные заседатели и осуществление 
первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов осуществляется из средств федерального 
бюджета в порядке и размерах, определяемых Правительством Российской 
Федерации в размере согласно приложения к программе. 

5.Обеспечение функций по реализации мобилизационной подготовке в 
муниципальном образовании «Заларинский район». 

Расходы на спецсвязь: обеспечение работы отдела мобилизационной 
подготовки в соответствии с требованиями закона Российской Федерации «О 
государственной тайне» от 21.07.1993г. №5485-1 

Расходы на командировочные (проверки ОМСУ, организаций) – исполнение 
ФЗ №31, цель – повышение мобилизационной готовности организаций, имеющих 
мобилизационные задания, и организаций, выполняющих задачи в интересах 
жизнедеятельности населения. 

Проведение учебных и учебно-тренировочных мобилизационных 
мероприятий (канцелярские товары, ГСМ) – повышение мобилизационной 
готовности администрации Заларинского МО ИО. 

Издание Методических рекомендаций, обучение военно-учетных 
работников ОМСУ и организаций  – исполнение требований Инструкции по 
бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, 
пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных 
органов исполнительной власти имеющих запас, и работающих в органах 
государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, 
утвержденной постановлением Межведомственной комиссии по вопросам 
бронирования граждан, пребывающих в запасе, № 664дсп от 3 февраля 
2015года., повышение количества забронированных ГПЗ для обеспечения 



10 

 

трудовыми ресурсами Заларинского муниципального округа  во время 
мобилизации и в военное время. 

Проведение мероприятий по защите информации (аттестация АРМ, 
контрольная проверка АРМ, приобретение спецпрограмм для ПЭВМ, 
оборудование РСП (сигнализация и т.д.) – исполнение требований ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации» от 
27.07.2006г. №149-ФЗ, Положения о государственной системе  защиты 
информации в Российской Федерации от иностранных технических  разведок  и от 
ее утечки по техническим каналам, утвержденное постановлением Совета 
Министров - Правительства Российской Федерации от 15 сентября 1993 года 
№912-51, «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской 
Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 5 января 2004г. 
№3-1. 

Обучение руководителей и мобилизационных работников  в области 
мобилизационной подготовки и секретного делопроизводства – исполнение 
требований постановления Правительства Иркутской области от 27.06.2022г. 
№48дсп «Об организации обучения, по вопросам мобилизационной подготовки и 
мобилизации, защиты информации, защиты государственной тайны и ведения 
секретного делопроизводства в Иркутской области» 

Перечень мероприятий и их ресурсное обеспечение приведен в 
приложении к программе «Осуществление управленческой деятельности и 
развитие муниципальной службы в Заларинском муниципальном округе Иркутской 
области». 

 
4.ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ. 

 
Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

политики администрации Заларинского МО ИО обеспечит экономическую 
стабильность и необходимые условия для повышения эффективности и 
своевременного расходования бюджетных средств. 

 
№ 

п\

п 

Наименование целевого 

показателя 

Е
д
и
н
и
ц
а
 
и
з
м
е
р
е
н
и
я
 

Ц
е
л
е
в
ы
е
 
п
о
к
а
з
а
т
е
л
и
 
 

2
0
2
5
 
г
о
д
 
 

З
н
а
ч
е
н
и
е
 

ц
е
л
е
в
о
г
о
 

п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
 
в
 
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
е
 

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
 

п
р
о
г
р
а
м
м
ы
 

в
 

2
0
2
6
 
г
о
д
у
 

З
н
а
ч
е
н
и
е
 

ц
е
л
е
в
о
г
о
 

п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
 
в
 
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
е
 

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
 

п
р
о
г
р
а
м
м
ы
 

в
 

2
0
2
7
 
г
о
д
у
 

З
н
а
ч
е
н
и
е
 

ц
е
л
е
в
о
г
о
 

п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
 

в
 

р
е
з
у
л
ь
т
а
т
е
 

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
 

п
р
о
г
р
а
м
м
ы
 

в
 

2
0
2
8
 
г
о
д
у
 

1 количество принятых 

обращений граждан 

Заларинского МО ИО 

специалистами 

Администрации 

Чел. 165 165 165 165 

2 подготовка дел об 

административном  

правонарушении 

рассмотрении их на 

Ед. 120 120 120 120 



11 

 
заседании 

административной комиссии 

3 формирование архивных 

фондов, отбор и прием 

документов на хранение 

Дел 442 442 442 442 

4 заявления от граждан по 

вопросам относящимся к 

документам хранения 

архивных фондов 

Чел. 500 500 500 500 

5 подготовка дел по 

постановке семей в Банк 

данных Иркутской области,  

снятию семей и 

продолжению 

профилактической работы с 

семьями и 

несовершеннолетними 

Дел. 200 200 200 200 

6 Количество получателей 

муниципальной пенсии 

Чел. 44 45 46 47 

7 Количество привлекаемых к 

учебным и учебно-

практическим 

мобилизационным 

мероприятиям 

Чел./

мероп

рияти

й 

55/15 55/15 55/15 55/15 

8 Количество 

забронированных граждан, 

прибывающих в запасе 

% 40 40 40 40 

 
Приложение 

к  муниципальной программе 

«Осуществление управленческой деятельности 

 и развитие муниципальной службы 

 в Заларинском муниципальном округе» 

 
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И РАЗВИТИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ЗАЛАРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ НА 

2026-2028 ГОДЫ». 
 

№ 

п\п 

Наименов

ание, 

раздел 

Объем финансирования 

(тыс. руб.) 

Срок

и 

испо

лнен

ия 

Исполн

ители 

Исто

чник 

фина

нсир

ован

ия 

Всего по 

программе 

2026

г. 

2027г. 2028г 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

1.Обеспечение деятельности мэра и аппарата администрации Заларинского 

МО ИО. 

1.1 Обеспечени

е 

деятельнос

ти мэра 

Заларинско

9495,0 3165,0 3165,0 3165,0 2026-

2027 

годы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

Мест

ный 

бюдж

ет 



12 

 
го МО ИО совог

о 

обесп

ечени

я 

1.2 Обеспечени

е 

деятельнос

ти 

аппарата 

Администра

ции 

595338

,9 

200146,

3 

200096,

3, 

195096

,3 

2026-

2028 

годы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обесп

ечени

я 

Мест

ный 

бюдж

ет 

2.Обеспечение деятельности государственных полномочий 

2.1 осуществле

ние 

областных 

государств

енных 

полномочий 

по 

хранению, 

комплектов

анию, 

учету и 

использова

нию 

архивных 

документов

, 

относящихс

я к 

государств

енной 

собственно

сти 

Иркутской 

области 

 

5978,9 2093,7 1942,6 1942,6 2026

-

2027

годы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обесп

ечени

я 

обла

стно

й 

бюдж

ет 

2.2 осуществле

ние 

областных 

государств

енных 

полномочий 

по 

определени

ю 

персональн

ого 

состава и 

обеспечени

ю 

деятельнос

ти 

3158,1 1066,7 1045,7 1045,7 2026

-

2027 

годы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обесп

ечени

я 

обла

стно

й 

бюдж

ет 



13 

 
администра

тивных 

комиссий 

2.3 осуществле

ние 

областных 

государств

енных 

полномочий 

по 

определени

ю 

персональн

ого 

состава и 

обеспечени

ю 

деятельнос

ти 

районных 

(городских

), 

районных в 

городах 

комиссий 

по делам 

несовершен

нолетних и 

защите их 

прав 

6642,8 2345,0 2148,9 2148,9 2026

-

2028 

годы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обесп

ечени

я 

обла

стно

й 

бюдж

ет 

2.4 Осуществле

ние 

областного 

государств

енного 

полномочия 

по 

определени

ю перечня 

должностны

х лиц 

органов 

местного 

самоуправл

ения, 

уполномоче

нных 

составлять 

протоколы 

об 

администра

тивных 

правонаруш

ениях, 

предусмотр

енных 

отдельными 

1,8 0,6 0,6 0,6 2026

-

2028 

годы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обесп

ечени

я 

обла

стно

й 

бюдж

ет 



14 

 
законами 

Иркутской 

области об 

администра

тивной 

ответствен

ности 

 

3.Социальная поддержка населения (по выплате пенсии лицам, замещавших 

муниципальные должности) 

3.1 выплата 

пенсии 

лицам, 

замещавших 

муниципаль

ные 

должности 

30840,0 10280,

0 

10280,

0 

10280,

0 

2026

-

2028 

годы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обесп

ечени

я 

Мест

ный 

бюдж

ет 

4.Составление(изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в РФ 

4.1 Обеспечени

е 

реализации 

Федерально

го закона 

«О 

присяжных 

заседателя

х 

федеральны

х судов 

общей 

юрисдикции 

в 

Российской 

Федерации» 

от 

20.08.2004

г. №113-ФЗ 

150,0 143,3 3,2 1,5 2026

-

2028 

годы 

Консульт

ант 

юридичес

кого 

отела, 

Начальни

к отдела 

финансов

ого 

обеспече

ния 

Феде

раль

ный 

бюдж

ет 

5.Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

5.1 Осуществле

ние 

первичного 

воинского 

учета на 

территория

х, где 

отсутствую

т военные 

комиссариа

ты 

18356

,5 

5162,1 5780,

9 

7413,5 2026

-

2028 

годы 

Специали

сты по 

ВУС, 

начальни

к отдела 

финансов

ого 

обеспече

ния 

Феде

раль

ный 

бюдж

ет 

6.Обеспечение функций по реализации мобилизационной подготовке в 

Заларинском муниципальном округе. 



15 

 
6.1

. 

Решение 

вопросов 

мобилизаци

онной 

подготовки 

органов 

государств

енной 

власти, 

органов 

местного 

самоуправл

ения, 

государств

енных 

органов и 

организаци

й 

244,0 100,0 72,0 72,0 2026

-

2028

годы 

Началь

ник 

отдела 

МОБ 

подгот

овки, 

Началь

ник 

отдела 

финанс

ового 

обеспе

чения 

Мест

ный 

бюдж

ет 

 ИТОГО по 

программе 

В том 

числе: 

местный 

бюджет 

областной 

бюджет 

федеральны

й бюджет 

67020

6,0 

63591

7,9 

15781

,6 

18506

,5 

224502

,7 

213691

,3 

5506,0 

5305,4 

224535

,2 

213613

,3 

5137,8 

5784,1 

 

221168,1 

 

208613,3 

 

5137,8 

7417,0 

2026

-

2028 

годы 

  

 

Начальник отдела 
финансового обеспечения 
Е.А. Белякова 
 

10.02.2026Г. №137 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

ЗАЛАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛАРИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

РЕАЛИЗАЦИИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ В 2026 ГОДУ 
 

В целях эффективной реализации в 2026 году инициативных проектов, 
сформированных в Заларинском муниципальном округе Иркутской области, для 
получения субсидии из областного бюджета на финансовую поддержку 



16 

 

реализации инициативных проектов, в соответствии с Постановлением 
Правительства Иркутской области от 05.10.2022 №766-ПП «Об установлении 
Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных 
проектов», руководствуясь статьей 36 Устава Заларинского муниципального 
округа Иркутской области, администрация Заларинского муниципального округа 
Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по реализации инициативных 
проектов в 2026 году. 
2.Контроль за исполнением мероприятий по реализации инициативных проектов 
возложить на ответственных исполнителей указанных в Приложении к 
настоящему постановлению. 
3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
информационном листке «Мэрия», размещению на официальном сайте 
Заларинского муниципального округа Иркутской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Заларинского 
муниципального округа Иркутской области Нестерову Ларису Геннадьевну. 
 
 
Мэр Заларинского муниципального округа  
Иркутской области 
В.В. Самойлович 
 

Приложение 

к постановлению администрации 

Заларинского МО ИО 

от 10.02.2026г. №137 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ В 2026 ГОДУ 
 
№ 

п/

п 

Наименование 

инициативног

о проекта 

Общий объем 

финансирова

ния, руб. 

в том числе за счет 

средств: 

Ответственн

ый 

исполнитель 

областно

го 

бюджета, 

руб. 

местно

го 

бюджет

а, 

руб. 

инициатив

ных 

платежей, 

руб. 

1 «Благоустрой

ство 

культурных 

пространств 

МО 

«Заларинский 

район» 

2200000,00 1980000,

00 

0 220000,00 Заместитель 

директора 

ММБУК 

«Родник»  

Янчук М.В. 



17 

 
2 Стелла 

«Заларинский 

район» 

2245400,00 2000000,

00 

0 245400,00 Заместитель 

директора 

ММБУК 

«Родник»  

Янчук М.В. 

3 «Школа – 

территория 

без 

опасностей» 

2200000,00 1980 

000,00 

0 220000,00 Директор 

МБОУ 

Моисеевская 

СОШ  

Каратаева 

Т.Б. 

4 «Благоустрой

ство 

территории, 

прилегающей 

к торговому 

центру 

«Саяны»» 

2200 000,00 1980000,

00 

0 220000,00 Начальник 

отдела 

дорожного 

хозяйства и  

благоустрой

ства 

администрац

ии 

Заларинског

о МО ИО 

Денисенко 

Е.М. 

5 «Наш дом – 

Заларинский 

район!» 

2200000,00 1980000,

00 

0 220000,00 Директор 

МБУК 

«Заларинска

я ЦБС» 

Выборова 

С.Ю., 

Директор 

ММБУК 

«Родник» 

Дианова 

Я.Л. 

6 «Благоустрой

ство площади 

перед 

памятником 

В.И. Ленину» 

2200000,00 1980000,

00 

0 220000,00 Начальник 

отдела 

дорожного 

хозяйства и  

благоустрой

ства 

администрац

ии 

Заларинског

о МО ИО 

Денисенко 

Е.М. 
7 «Пешеходный 

тротуар от 

рынка 

Народный до 

Пенсионного 

фонда» 

2200000,00 1980000,

00 

0 220000,00 Начальник 

отдела 

дорожного 

хозяйства и  

благоустрой

ства 

администрац

ии 

Заларинског

о МО ИО 

Денисенко 



18 

 
Е.М. 

8 «Благоустрой

ство 

дворовой 

территории 

ул. Лазо 17» 

2200000,00 1980000,

00 

0 220000,00 Начальник 

отдела 

дорожного 

хозяйства и  

благоустрой

ства 

администрац

ии 

Заларинског

о МО ИО 

Денисенко 

Е.М. 
9 «Современная 

молодежь 

Тырети» 

2223000,00 2000000,

00 

0 223000,00 Врио главы 

Тыретской 

поселковой 

администрац

ии Кошкарёв 

К.А. 

10 «Благоустрой

ство парка 

отдыха в с. 

Веренка 

(Создание 

сцены, 

площадки)» 

2200000,00 1980000,

00 

0 220000,00 Глава 

Веренской 

сельской 

администрац

ии 

Прохоров 

А.В., 

Директор 

МБУК 

"Веренский 

центр 

информацион

ной, 

культурно-

досуговой 

деятельност

и Олимп"  

Бычкова 

Т.Е.  

11 «Благоустрой

ство 

территории 

Парка Памяти 

с. Владимир» 

2000000,00 1800000,

00 

0 200000,00 Глава 

Владимирско

й сельской 

администрац

ии 

Макарова 

Е.А. 

12 «Текущий 

ремонт 

Большезаимск

ого Дома 

Досуга» 

2200000,00 1980000,

00 

0 220000,00 Глава 

Моисеевской 

сельской 

администрац

ии 

Овчинникова 

Е.Н., 

Директор 

МБУК 

"Моисеевски



19 

 
й центр 

информацион

ной, 

культурно-

досуговой и 

спортивной 

деятельност

и" 

Костромина 

И.В. 

13 «Благоустрой

ство 

территории и 

ремонт 

памятника 

погибшим в 

годы ВОВ в 

д. Сорты» 

2200000,00 1980000,

00 

0 220000,00 Глава 

Троицкой 

сельской 

администрац

ии 

Найдёнова 

Н.И. 

14 «Внутренний 

ремонт 

здания дома 

досуга» в с. 

Черемшанка 

2200000,00 1980000,

00 

0 220000,00 Глава 

Черемшанско

й сельской 

администрац

ии 

Карплюк 

Т.П., 

Директор 

МБУК 

"Черемшанск

ий 

культурно-

информацион

ный центр" 

Ломаченко 

Р.Х. 

15 Светлая 

улица 

2222222,23 2000000,

00 

0 222222,23 Глава 

Холмогойско

й сельской 

администрац

ии 

Ходячих 

Г.К. 

16 «Приобретени

е 

сценических 

костюмов, 

звукового 

оборудования 

и оргтехники 

для МБУК 

«Мойганский 

КИЦД 

«Звездный» 

2200000,00 1980000,

00 

0 220000,00 Глава 

Мойганского 

сельского 

поселения  

Ширин В.М., 

Директор 

МБУК 

"Мойганский 

культурно-

информацион

ный центр 

досуга 

"Звездный" 

Шурмелева 

Т.В. 



20 

 
ИТОГО: 35090622,23 31560000

,00 

0 3530622,2

3 

 

 
 
 

Ответственный за выпуск и компьютерную верстку  Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Уставом 

Заларинского муниципального округа Иркутской области, 

согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О средствах 

массовой информации» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-62 

 


